Tiêu Kiện Sinh (萧建生, 1955-), nhà báo, người dân tộc Thổ Gia tỉnh Hồ Nam, tốt nghiệp ngành văn học Hán ngữ Đại học Phát thanh Truyền hình Trung ương, hiện là biên tập viên "Nhật báo Hồ Nam".

Nguyễn Hải Hoàn lược dịch từ nguồn tiếng Trung **中国文明的反思(前言)**. 新世纪出版社, 香港, 2009年9月25日. Bài viết nhân dịp Quốc khánh Trung Quốc và kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tân Hợi (10/10/1911).

[1] **Kính thiên thuận đạo** 敬天顺道: Kính trọng Trời, thuận theo Đạo, nghĩa là tuân theo quy luật của thiên nhiên. **Vô vi nhi trị** 无为而治: Cai trị thiên hạ thuận theo tự nhiên, để cho dân tự do phát triển. **Nhân giả ái nhân** 仁者爱人: Người có lòng Nhân thì tràn đầy tình yêu thương, là người có trí tuệ lớn, có nhân cách cao cả.